
 

 

Malý Stopař 
1.  Znalosti o oddílu 

Zná název oddílu 
Zná jméno současného oddílového vedoucího, jména svých 

vedoucích 
Zná názvy družin 
Byl seznámen s tím,  že oddíl je součástí PS, zná její název 

2.  Pochodové zvyky 
Zná pochodové zvyky a řídí se jimi 

3.  Batoh 
Sbalí si batoh 
Ví, co a kam do něj patří 

3.  Výprava 
Byl na jedné vícedenní výpravě 
Má dostatečnou výstroj a výzbroj 

4.  Účast 
3 měsíce zkušební doba 
75 % účast na schůzkách a výpravách během půl roku 

Stopařské zkoušky Stopař 
 

5 

Stopař 
1.  Znalosti o oddílu 

Zná datum založení oddílu, ví, kdo oddíl založil 
Zná jméno současného oddílového vedoucího, jména všech 

vedoucích 
Zná názvy družin 
Ví, že oddíl je součástí PS, zná její název, jméno 

skupinového vedoucího a názvy oddílů 
2.  Pochodové zvyky 

Zná pochodové zvyky a řídí se jimi 
3.  Stopy 

Pozná šest z dvanácti stop zvířat 
Udělá jeden sádrový odlitek stopy 

4.  Nejznámější rostliny 
Pozná patnáct z třiceti nejznámějších rostlin 

5.  Nejznámější živočichové 
Pozná patnáct z třiceti nejznámějších živočichů 

6.  Uzly 
Uváže šest základních uzlů 
Ví, na co se tyto uzly používají 

7.  Mapa 
Zná světové strany, umí zorientovat mapu 
Měřítko, určování vzdálenosti na mapě, vrstevnice 

8.  Mapové značky 
Zná dvacet nejznámějších značek z mapy 1 : 50 000 (test 

obsahuje 40 značek) 
9.  Písně a pohádky 

Zná zpaměti tři písně, umí je zazpívat (zpívá max. ve 
dvojici)  

Povypráví jednu pohádku družině, nebo oddílu 
 
 

Stopařské zkoušky Stopař 
 

6 

10.  Oheň 
Rozdělá oheň pomocí tří zápalek 
Udržuje ho po dobu vaření a zahladí ohniště, pokud se na 

ohni nevaří, musí hořet min. 7 min. 
Závěsy, bezpečnost 

11.  Morseovka 
Vyluští zpaměti 80 znaků do deseti minut 
Odvysílá jedním způsobem 80 znaků (dobře min. 90%) 

12.  Šifry 
Z 12 nejznámějších šifer vyluští alespoň šest 

13.  Stan 
Ve dvojici postaví do deseti minut stan - Gemmu 
Zbourá a sbalí stan do obalu (ve dvojici) 

14.  Batoh 
Samostatně si sbalí batoh do patnácti minut, ví, kde co má 

15.  Výzbroj a výstroj 
Ví, co si vezme na třídenní výpravu podle ročních období 

16.  Města, hory, řeky 
Pozná na slepé mapě polovinu z 12 českých měst, z 6 

českých pohoří, z 6 českých řek 
17.  Kronika 

Odevzdá 3 kroniky  
18.  Jízdní řád 

Najde spojení v jízdním řádu vlaku a autobusu (bez 
přestupu) 

19.  Zacházení se sekyrou a nožem 
Má pořádný nůž, pečuje o něj, nosí ho na výpravy, umí 

s ním ukrojit chleba 
Zná a dodržuje pravidla pro bezpečné zacházení se sekyrou 

a nožem 
20.  Účast 

75 % účast na schůzkách a výpravách (1/2 roku)

Stopařské zkoušky  Velký stopař 
 

7 

Velký Stopař 
1. Pochodové zvyky 

Zná pochodové zvyky a řídí se jimi 
Umí je vysvětlit 

2. Stopy 
Pozná 8 ze 12 stop zvířat na obrázku a podle odlitků 
Udělá odlitky 2 různých zvířat 

3. Nejznámější rostliny 
Pozná dvacet nejznámějších rostlin (ze 30 rostlin) 

4. Nejznámější živočichové 
Pozná dvacet nejznámějších živočichů (ze 30 živočichů) 

5. Uzly 
Uváže šest základních uzlů (do 100 sekund) a šest dalších 
Ví, jak se tyto uzly jmenují a na co se používají 

6. Mapa 
Zná světové strany, umí zorientovat mapu, vrstevnice 
Měřítko, určování vzdálenosti na mapě, mapy jiných 

měřítek 
Ví, co je azimut, určí azimut na mapě a v terénu 
Chůze podle mapy, podle azimutu 

7. Mapové značky 
Zná třicet nejznámějších značek z mapy 1 : 50 000 
Ví o existenci jiných mapových značek (jiné než turistické 

mapy) 
8. Oheň 

Připraví ohniště pro vaření a závěs 
Rozdělá oheň pomocí tří zápalek 
Udržuje ho po dobu vaření a zahladí ohniště 
Bezpečnost 

9. Morseovka 
Vyluští zpaměti 80 znaků do pěti minut 



Stopařské zkoušky Velký stopař 
 

8 

Odvysílá a přijímá 10 znaků za minut, celkem 2 minuty, bez 
chyby 

10.  Šifry 
Z 12 nejznámějších šifer vyluští alespoň 10 

11. Stan 
Postaví ve dvojici do deseti minut Beskyd 
Zbourá a sbalí stan (do obalu) 

12.  Místopis Brna 
Ví jak se dopraví do jednotlivých městských částí 
Ví jak se dostane na Zvonařku, Českou, Hlavní nádraží 
Zná 3 nemocnice, telefonní čísla 150,155,158, 112 z mobilu 
Orientace v centru města 

13.  Batoh 
Samostatně si sbalí batoh do 10 minut, ví, kde co má 

sbaleno 
14.  Historické památky Brna 

Určí 10 památek Brna z patnácti včetně slohů, podle 
obrázků nebo v terénu 

Účast na Brněnském bloudění 
15.  Výzbroj a výstroj 

Ví, co si vezme na třídenní výpravu podle ročních období 
Má dostatečnou výzbroj a výstroj a pečuje o ni 

16.  Města, hory, řeky 
Pozná na slepé mapě všechny města, hory, řeky 

17.  Orientace v přírodě 
Umí se chovat v přírodě 
Zorientuje se v neznámé krajině 
Ví, co dělat, když zabloudí 
Noční pochod – 1 km, použití baterky, mapy, buzoly 

18.  Jízdní řád 
Najde spojení v jízdním řádu vlaku a autobusu s přestupy 

mezi sebou 
19.  Zacházení se sekyrou a nožem 

Stopařské zkoušky Velký stopař 
 

9 

Má pořádný nůž, pečuje o něj, nosí ho na výpravy 
Zná a dodržuje pravidla pro bezpečné zacházení se sekyrou 

a nožem 
Ukrojí chleba, otvírákem otevře konzervu 
Umí řezat pilou – uřeže poleno 

20.  Souhvězdí 
Pozná na obloze Severku, Malý a Velký vůz + 3 další 

21.  Přírodovědný vzorek 
Zpracuje dle vlastního výběru ( stopy, herbář, … ) 

22.  Znalosti o ČR 
Důležitá historická data, státní svátky - proč 
Zná všechny bývalé i současného prezidenta republiky 
Státní symboly 
Kulturní památky – UNESCO, významné stavby v ČR 
Národní parky a CHKO, ví, co se smí a nesmí 

23.  Účast 
75 % účast na schůzkách a výpravách (půl roku) 

Stopařské zkoušky Instruktor Stopařů 
 

10 

Instruktor Stopařů 
1. Statut Pionýra 
2. Historie oddílu 

Podrobnější znalost historie oddílu 
3. Splněný Velký Stopař  
4. Základy psychologie a pedagogiky. 

Typy dětí. 
Typy vedoucích. 
Práce s kolektivem. 
Osobní obětavost 
Hodnocení vlastní osobnosti. 

5. Bezpečnost 
Na schůzce, výpravě, v místnosti, při přesunu (ve dne, 

v noci, pěší, dopravní prostředek), vaření, koupání, ohni 
6. Schůzka 

Nachystá a povede schůzku 
Časový plán schůzky 

7. Vedení jednodenní akce 
Vymyslí program, trasu 
Celou akci organizuje a zabezpečuje po všech stránkách 

8. Výprava 
Nachystá program na  třídenní výpravu 
Akci organizuje po stránce programové 

9. Jídelníček 
Vymyslí jídelníček na třídenní akci 
Rozepíše množství potravin na počet účastníků akce 
Nákup potravin na akci 

10. Vaření 
Uvaří 2 hlavní jídla  
Umí otevřít konzervu, ukrojit chleba 

 
 

Stopařské zkoušky Instruktor Stopařů 
 

11 

11. Jízdní řád 
Vyhledá spoj - knižní forma jízdního řádu 
Odhadne cenu jízdenky a zakoupí ji 
Zná princip hromadné jízdenky, slevy 

12. Zdravověda  
Stavy ohrožující život 
Úrazy a nehody 
Obvazová technika, transport a vybavení lékárničky 

13. Tábor 
Zúčastní se tábora jako vedoucí u dětí 
Aktivně se zúčastní stavěčky a bouračky 
Aktivně se podílí na přípravě tábora 

14. Účast na výroční schůzi PS 
15. Účast (za 1 rok) 

Zúčastní se 2/3 schůzek 
2/3 výprav 
2/3 OKV a pracovních výjezdů 

16. Věk nad 15 let 



Stopařské zkoušky Vedoucí Stopařů 
 

12 

Vedoucí Stopařů 
1. Splněný Instruktor Stopařů 
2. KOV 
3. Ostatní dětská sdružení 
4. Tábor  

Podílí se aktivně na přípravě tábora 
Vedení družiny na táboře 
Účast na táboře 

5. Hospodaření  
Vyúčtování výpravy 
Starost o inventář (skříň, stany, knihovna) 
Ekonomické základy 

6. Vedení vícedenní akce 
Výběr trasy, zajištění ubytování a dopravy 
Kompletně celou akci vede  

7. Skupinová akce 
Aktivně se podílí na přípravě skupinové akce 
Vedení skupinové akce 

8. Celoroční hra 
Aktivně se podílí při vymýšlení celoroční hry 
Vedení celoroční hry během roku  

9. Noční pochod 
Ujde sám 5 km v noci terénem, použití baterky, buzoly, 

mapy 
10. Účast na Vedení PS 

Alespoň 2x se zúčastní Vedení PS 
Zúčastní se Výroční schůze PS 

11. Vedení OKV 
 

Stopařské zkoušky Vedoucí Stopařů 
 

13 

 
 
13. Účast (1 rok) 

Zúčastní se 2/3 schůzek 
2/3 výprav 
2/3 OKV a pracovních výjezdů 

13. Věk nad 18 let 
 


